1535 bis

PATER JOANNES RETHIUS

PATRI JACOBO LAINIO

MOGUNTIA 1 JULII 1561¹.

*Moguntinus archiepiscopus sociorum adventum pro auspicando collegio
avide exspectat. — Votis archiepiscopi satisfaciendum existimat Re-
thius; quare Lainium precatur, ut quamprimum socios mittat.*

† Ihs. Pax Christi etc. Rde. in Christo Pater, aude fratum nostrorum aduentum reverendissimus moguntinus archiepiscopus² expectat; uehementerque desiderat, ut inter eos aliquot sint, qui superioris Germaniae linguam calleant.

Supellex quidem partim iam parata est, partim uero hisce diebus parabitur, breuique domus rebus necessariis instructa erit. Maiores itaque in modum R. P. T. rogo, ut dignetur fratres nostros huc mittere cum primum per calores licebit, quo piis uotis boni principis et religiosi archiepiscopi satisfiat, qui diuturnam moram aegre ferre potest. Optaret nostros nunc adesse: uellet fortasse, ut se presente collegio daretur initium. Sumat R. P. T. pecuniam pro uiatico ab aliquo mercatore. Reverendissimus archiepiscopus curabit, ut optima fide Francfordiae uel Augustae ea persoluatur. Idem scribo R. P. Canisio ut faciat, si forte aliqui ex ipsis prouincia huc uenturi sint. Spero collegium istud moguntinum multorum bonorum occasione in causamque futuruni; atque propterea confido R. P. T. eos fratres, huc missuram, qui conceptae de Societate opinioni respondeant, et contra aduersarios probe tueantur. Quod ut R. P. T. faciat etiam atque etiam precor; et Rmum. moguntinum archiepiscopum et exurgens hoc collegium, una mecum et cum socio, R. P. T. omniumque Patrum ac fratum precibus et sanctis sacrificiis humiliter commendo. Moguntiae, calendis Julii anno M.D.LXI.

R. P. T. indignus in Christo seruus,

JOANNES RETHIUS.

¹ Ex autographo in codice *Germ. 143*, fol. 87, ant. 248.

² Daniel Brendel a Homburg. Vide epist. 1458.

Inscriptio. † Rdo. in Christo Patri Dno. Jacobo Laynezio,
praeposito generali Societatis JESV. Romae.

Sigilli vestigium.

1536

PATRI CHRISTOPHORO MADRIDIO

AMERIA 4 JULII 1561¹.

Lainii iter in Galliam.—*Sociorum permutationes.*—*De collegii germanici aedium mutatione.*—*Lainius cardinalem Farnesium visitat, optimoque erga Societatem animo eum affectum invenit.*—*Ameriae concionatur.*—*De cuiusdam Julii sorore.*

¶ Jhs. Pax Xpi. De Monte Rosi² ho scritto alla R. V., et penso hauermi smenticato lì il mio diurnale: si è pur data cura a vn huomo da bene che lo cercassi et portassi a casa di M. Joanne da Nepi³. V. R. potria dire a M. Francesco⁴ me lo drizzassi a Bologna con vn plico de lettere, perchè è notato di mia mano; o uero se rimandaranno vn altro simile de Loreto, mi si mandi al modo detto.

Qui trouammo tanto caldo, che pare cosa poco conueniente mandar qua Joanne Maria, perchè le stanze sono caldissime: et li doi che qui stanno, se lo permetessi il tempo, si rimanderiano a Roma, e così pare a nostro Padre non si mandino, già che sta tanto innanzi il tempo del caldo.

Diego uolontieri si esercitarebbe nel offitio del falegname, o uero in qualsivoglia altro offitio di coadiutore fuori d' Amelia; sì che quando hauessi la R. V. qualche buon coadiutore per qui, può far disegno di Diego per altro effetto, già che non gli riesce

¹ Ex archetypo in codice *Epiſt. Polanci, Lainez et Borgiae*, 2 ff., n. 17, prius 280.

² «Mons. Roseus, seu Rosulus, Monterosi, oppidulum Italiae, in provincia Patrimonii, et medium inter Romam et Viterbium, 20 milliaribus utrinque distans, in ditione Pontificia.» FERRARIUS, *Lexicon*.

³ «Nepet, vulgo *Nepi*, urbs est parva Hetruriae, in Ditione Pontificia, et in provincia Patrimonii S. Petri... 6. milliaribus a Sutrio in ortum, et 5 a Monte Rosulo versus Civitatem Castellanam distans.» Ibid.

⁴ P. Franciscus Petrarcha, secretarii et procuratoris Societatis adjutor. *Epiſt. P. Salmer.*, I, 201, annot. 4; 471, 495; BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, III, 213.

troppo il studio; pur quant' a lui tocca, sta resignato per star qui et altroue, in vn esercitio o in altro. Per non scriuer da per se al P. Lorenzo⁵, V. R. si contenti di salutarlo et darli da mia parte questo scritto che mi dette M. Hortensio. Et quando sarà presa la casa per il collegio germanico, hor sia quella del Saluati, hor quella di M. Scipion Martyre, se li recordi di chiamare il sarto di qui d' Amelia, il quale seruirà de molte cose, come di là s' era trattato di parola, et restauamo d' accordo di farlo così⁶.

Dell' effetto del viaggio de Caprarola⁷, questo dirrò in summa, che nostro Padre generale parlò doi uolte al cardinale Farnese⁸, et lo lasciò grandemente consolato; et prima che li parlassi, si era resoluto di fabricare la nostra chiesa, et si haueua lasciato intendere da alcuni suoi che ci lo referirono. Dopoi li ragonò della fondatione de nostro collegio, et quantunque non promesse espressamente, dava pur intendere in più parole, che più presto uoleua farlo che prometterlo: et disse a nostro Padre, che se lui non faceua molto per il colleggio et la Compagnia, che ci lamentassimo di lui, perchè si sentea molto obligato et in uero io non l' ho mai visto tanto spirituale et tocco da Iddio come questa volta: et pare che riconosce il benefitio che li ha fatto Iddio per questa infirmità, della quale cominciò a trouarsi molto meglio quel dì, come referirà il P. M. Pietro, al qual me rimetto circa le feste che ci fecero in Nepi, Caprarola et qui in Amelia, et della predica che ha fatta nostro Padre sta mane, et anche della causa perchè don Luigi⁹ passarà oltre con nostro Padre.